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UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày      tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng 

Ngày Thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá

Thực hiện Kế hoạch số 1632/KH-SGDĐT  ngày 22/5/2020 của Sở GD&ĐT 
tỉnh về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và hưởng ứng 
Ngày thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá, Phòng Giáo dục 
và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác 
hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá, Tuần lễ quốc gia 
không thuốc lá năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; hưởng 

ứng Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc lá và Ngày thế giới không thuốc lá năm 
2020.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo trong việc thực thi Luật 
Phòng, chống tác hại (PCTH) thuốc lá.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe 
con người, với môi trường và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Chỉ tiêu
- 100%  cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện truyền thông các quy định 

của Luật PCTH thuốc lá.
- 100% cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục tăng cường thực thi nghiêm quy định 

của Luật PCTH thuốc lá.
- 100%  cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá.
3. Yêu cầu
- Các hoạt động phải được tổ chức đồng bộ, thiết thực và phù hợp với thực 

tế của tỉnh, ngành và địa phương. Nội dung chi tiết các hoạt động phải cụ thể, định 
lượng và phân công trách nhiệm cụ thể. 

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; 
hưởng ứng Ngày Thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ Quốc gia không thuốc 
lá với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm tạo 
sự hưởng ứng và tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động, giáo viên, học sinh và cộng đồng dân cư.
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II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 
1. Thời gian
Các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá 31/5 và Tuần lễ 

quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5/2020 đến ngày 31/5/2020.
2. Chủ đề và khẩu hiệu
a) Chủ đề: 

“Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc quảng cáo các sản phẩm 
thuốc lá và sử dụng thuốc lá”.

b) Khẩu hiệu: (phụ lục đính kèm).
III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, tranh cổ động,… hướng về 

Ngày thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá tại trụ sở đơn 
vị, cơ quan, cơ sở giáo dục.

2. Tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trong cộng đồng; tuyên 
truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, sinh 
viên, học sinh thực hiện đơn vị, cơ quan, cơ sở giáo dục “Không có khói thuốc lá”.

3. Tổ chức tuyên truyền các nội dung:
- Theo WHO, trên thế giới, sử dụng thuốc lá là nguyên nhân chính gây ra 

các bệnh về phổi, điển hình là ung thư phổi và bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính. 
- Tác hại của hút thuốc đối với sức khỏe nói chung và đối với các bệnh về 

phổi như ung thư phổi, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính. 
- Ý nghĩa của môi trường trong lành không khói thuốc, các mô hình, tấm 

gương cơ quan đơn vị thực hiện tốt các quy định về môi trường không khói thuốc, 
tấm gương cá nhân bỏ thuốc.

 4. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 16/6/2016 của UBND 
tỉnh về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn 
tỉnh Long An; công văn số 5023/BCĐ-KGVX ngày 01/12/2016 của Ban chỉ đạo 
phòng, chống tác hại thuốc lá (THTL) tỉnh về việc đăng ký xây dựng cơ quan, đơn 
vị không khói thuốc lá.

- Tiếp tục đưa nội dung PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm, 
đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ của các cơ quan, 
đơn vị, cơ sở giáo dục. 

- Thực hiện các quy định cơ quan, trường học không khói thuốc lá như: gắn 
biển cơ quan, trường học không khói thuốc lá, biển báo cấm hút thuốc nơi làm 
việc, treo dán áp phích tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá …

- Đưa tiêu chí không hút thuốc lá tại nơi làm việc vào tiêu chuẩn thi đua của 
cán bộ, viên chức, giáo viên và người lao động của cơ quan, đơn vị, trường học; có 
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hình thức động viên khen thưởng các cá nhân, tổ chức thực hiện tốt công tác PCTH 
thuốc lá.

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục gương mẫu thực hiện và yêu 
cầu cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, người lao động không hút 
thuốc lá nơi làm việc và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thông qua nhiều hình thức đa 
dạng, phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của thuốc lá 
đối với sức khỏe con người, với môi trường và phát triển kinh tế - xã hội.

6. Tùy điều kiện cụ thể, các đơn vị tiến hành những hoạt động truyền thông 
thích hợp tình hình phòng chống dịch Covid-19 như: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt 
lớp, ngoài giờ, ngoại khóa, tổ chức hội thảo khoa học, tọa đàm, triển lãm…; vận 
động cộng đồng không hút thuốc lá; phát động phong trào không hút thuốc lá trên 
các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương,…

7. Các đơn vị trường học phối hợp với UBND các xã phường, thị trấn chỉ 
đạo các Trung tâm văn Hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng tăng cường công tác 
tuyên truyền, phổ biến các nội dung:

 - Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.
- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND và công văn số 5023/BCĐ-

KGVX.
- Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người, với môi trường và phát 

triển kinh tế - xã hội.
8. Khuyến khích tham gia viết bài về tác hại của thuốc lá/thuốc lào/thuốc lá 

điện tử đối với sức khỏe; các tấm gương điển hình về bỏ thuốc và vận động mọi 
người bỏ thuốc tại cộng đồng; phát các tin bài về lợi ích của môi trường không 
khói thuốc lá trên hệ thống loa truyền thanh tại các trường học.

9. Tổ chức kiểm tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá tại các 
cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục. Có hình thức động viên khen thưởng các cá nhân, 
tổ chức thực hiện tốt công tác PCTH thuốc lá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các trường học trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện; tổ chức tự kiểm 

tra việc thực thi Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá tại đơn vị. Chỉ đạo và khích lệ 
cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tìm hiểu ý nghĩa, chủ đề, các hoạt động 
của hưởng ứng Ngày thế giới không khói thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc 
lá; có những hoạt động tích cực để góp phần nhằm nâng cao nhận thức và ý thức 
của người dân trong phòng, chống tác hại thuốc lá.

2. Các đơn vị báo cáo kết quả tổ chức hưởng ứng Ngày thế giới không khói 
thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá về phòng GD&ĐT (Cô Oanh) trước 
ngày 01/6/2020.
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Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển 
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TP, PTP;
- Chuyên viên phòng;
- Các trường trực thuộc;
- Lưu: VT, Oanh.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười
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Phụ lục
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG

KHÓI THUỐC LÁ 31/5/2020 VÀ TUẦN LỄ QUỐC GIA KHÔNG THUỐC LÁ
NĂM 2020

Chủ đề: Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc quảng cáo các sản 
phẩm thuốc lá và sử dụng thuốc lá

I. NHÓM CÁC THÔNG ĐIỆP VỀ TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ
1. 8 triệu người chết do các bệnh liên quan đến sử dụng thuốc lá mỗi năm trên toàn 

cầu (Tổ chức Y tế thế giới).
2. Hơn 1 triệu người chết vì các bệnh do hút thuốc lá thụ động mỗi năm trên toàn 

cầu (Tổ chức Y tế thế giới).
3. Chất Nicotine trong sản phẩm thuốc lá làm tăng nguy cơ mắc các bệnh ung thư 

và tim mạch .(Tổ chức Y tế thế giới).
4. Sử dụng thuốc lá điện tử làm tăng nguy cơ mắc các bệnh về phổi và tim mạch. 

(Tổ chức Y tế thế giới).
5. Hít phải nicotine trong thuốc lá điện tử gây hại cho sự phát triển não bộ ở trẻ 

nhỏ. (Tổ chức Y tế thế giới).
6. Thuốc lá điện tử chứa nhiều chất độc hại gây nghiện, gây bệnh tật và tử vong 

(Tổ chức Y tế thế giới).
7. Thuốc lá điện tử có nicotine là chất gây nghiện, là nguyên nhân gây các bệnh 

tim mạch, hô hấp, tiêu hóa và ung thư. (Tổ chức Y tế thế giới).
8. Hít phải nicotine trong thuốc lá điện tử gây hại cho sức khỏe của bà mẹ và thai 

nhi, gây ra sinh non và thai chết lưu. (Tổ chức Y tế thế giới).
9. Các chất độc hại trong thuốc lá điện tử là nguyên nhân gây nhồi máu cơ tim, tổn 

thương phổi.(Tổ chức Y tế thế giới).
10. Hãy bảo vệ thanh thiếu niên khỏi nghiện chất nicotine và các tác động của việc 

quảng cáo sản phẩm thuốc lá.
11. Không có loại thuốc lá nào an toàn cho sức khỏe (Tổ chức Y tế thế giới).
II. NHÓM THÔNG ĐIỆP VỀ QUY ĐỊNH CỦA LUẬT PHÒNG, CHỐNG 

TÁC HẠI THUỐC LÁ
1. Cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc và trên phương tiện 

giao thông công cộng (Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá).
2. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của nhà hàng, quán cà phê (Luật Phòng, 

chổng tác hại của thuốc lá).
3. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của bến tàu, bến xe (Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá).
4. Mọi người có quyền được sống, làm việc trong môi trường không có khói thuốc 

lá (Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lả).

III. NHÓM THÔNG ĐIỆP KÊU GỌI HÀNH ĐỘNG
1. Không hút thuốc lá trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh, 
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người cao tuổi.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không hút thuốc tại nơi làm việc.
3. Không hút thuốc vì sức khỏe của bạn và những người thân yêu.
4. Bỏ thuốc lá để giảm nguy cơ mắc bệnh và tử vong do ung thư phổi.
5. Bỏ thuốc lá đế giảm nguy cơ mắc bệnh và từ vong do bệnh phổi tắc nghẽn mãn 

tính.
6. Hãy nhắc người hút thuốc không hút gần mình và những người xung quanh.
7. Hãy gọi 1800-6606 để được tư vấn cai thuốc lá miễn phí.
8. Hãy từ bỏ thuốc lá trước khi quá muộn./.
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